Stulte pbat. An. ix. xxxiiij. xliiiij. lxx. clxij. clxiiij. cxxliij. Noua
Foede labitur. xxxiiij. lv. ccxvi. (rū. xiiij.)

Canit palinodiā, sed supbe. An. xiiij. xvij. xciij. cxv. clxxxij.

Falso citat. An. xxx. xxxi. lx. lxxxiiij. xci. xcij. multa. xciiij. xcvij. cxv. cxviij. cxlv. ccxvij. cccxi.

Deprauat quæ citat. An. xxxvi. lxxxvij. cxviij.

Taxat sacros autores cū alias frequēter tū annotationum. cē
Fucum facit gloriā captās. xliiiij. li. liiiij. lxvi. lxx. (xxxvij.)

Docet quod non intelligit. lxxvij. cxxxij. clx. clxi. clxxxvi
cxciij. ccxv. ccxviij. cccxxiiij. cccxxxij. cccxxvij. Nouarū. iij.

Sensum hæreticum approbat. lxx. xcij. Nouarum. viij.

Nihil ad rem facientia. xci. cxxij. clxi. clxiiij. cccxxix.

Friuola notat. anno. iij. xxi. xxij. xxiiij. xxv. xxvi. xxvij
xxvij. xxix. xxxiiij. xlv. xlix. l. liij. liij. lvij. lix. lxij. lxiiij.

lxv. lxxiiij. lxxiiij. lxxx. lxxxvij. xc. xcviij. xcix. cix. cv. cvij
cxiij. cxxxiij. cxxv. cxxvi. cxxxvij. cxxxvij. cxxxix. cxi

cxliij. cxlvij. cliij. cliij. clv. clvi. clvij. clxv. clxvi. clxvij. clx
vij. clxix. clxx. clxxi. clxxiiij. clxxv. clxxvi. clxxviii. clxxix

clxxxii. clxxxiiij. clxxxiiij. clxxxv. clxxxix. cci. cciiij. ccv. cc
vi. ccvij. ccvij. ccxx. cxxxij. cxxxv. cxxxvi. cxxxvij. cxxx

viiij. cxxx. ccxli. Nouarum. x. xiiij.

Absurda, queq; videantur & sine mēte dicta. An. xxxij. xlv
lxxxvi. xcij. multa. cxij. cxxxvij. cxliij. clxxxvij. cxc. multa

cxv. ccx. cccxxiiij. cccxxvij. cccxxvij. cccxxvij. cccxxix. cccxliij.
Falsa congerit. xliiiij. cxiiij. cxiiij. cxxxvi. cxli. cxlvi. clxxx. c

lxxxvi. cxciij. cccxxvij. cccxxix. cccxliij. cccxliij. sepius. No
uarum. xij.

Erratum.

In fine quaternionis. P. siue in principio. Q. Defunt hæc ver
ba libro secundo Principium nec simpliciter nec non sim
pliciter. Si Augustinus &c. Cetera quoniā minutiora vide
batur, lector ipse facile deprehēdet.

Elenchi finis.

LIBER TER

T I V S.

Responsio ad annotationem Eduardi Lei, CXIII, aduersus annotationes Erasmi Roterodami in Acta Apostolorum.

Acto. i.

ER SPIRITVM sanctū precipiens. Quoniam hæc particula per spiritum reddebat orationē ambiguum, quod referri possit, vel ad superiora, precipiens per spiritum sanctum, vel ad sequētia, per spiritū sanctum, quos elegit, vt ostēderem rectius accōmodari ad superiora,

præsertim cum ordo sermonis præposterus sit alteram sequentibus sententiam, per spiritum sanctum, quos elegit, pro eo quod erat, quos elegit per spiritum sanctum, adhibita periphrasi veteram hunc in modum. Ad eum vsque diem, quo postq̄ impartitus in hoc ipsum spiritum sanctū, mandasset Apostolis, quos delegerat, rursum assumptus est. Hic Leus negat opus fuisse periphrasi, cum nostra lectio congruat ad sermonem Græcum. Imo non quadrat, vel in hoc quod non congruit ratio tēporis in *ἐν τῷ λόγῳ τούτῳ*. Sed negat ex Euangelistæ verbis elici, quod nos expressimus periphrasi. Imo quo minus alter sensus possit elici, sermonis ordo reclamat. Quid autem vetat intelligi qd̄ nos vertimus? An qui per pecuniam dicitur aliquem euexisse ad magistratum, nonne intelligitur impartitus pecuniā conciliaſse illi magistratum? Nec ideo nego per spiritum sanctum electos episcopos, qui regerent ecclesiam, si an-

B i

noto

noto Christū per spiritū sanctum delegasse suis prædicandi
 munus: Imo quod adducit Leus pro me facit magis. Porro
 quod ἐν τῷ λαμῆ 1100 refert ad hoc quod mox sequitur, ab Hieroso-
 lymis ne discederet, mihi sane videtur, tum coactius, tum di-
 lutijs, quasi fuerit hoc præcipiū, aut solū quod illis præcepisset
 cū Lucas illic attingat summā eorū quæ Christus mādasset
 suis a resurrectione. Ad hæc quod opus erat illic admiscere, quod
 mox esset narratur: Iam quod negat Lucā facere mentionem
 de prædicandi munere delegato apostolis, mihi satis est, quod
 Matheus & Marcus meminerunt. Porro de spiritu sancto
 nominatim meminuit Ioannes cap. xx. Sicut misit me pater
 & ego mitto vos. Hac cū dixisset, insufflauit & dixit eis, ac-
 cipite spiritū sanctū &c. Nec tamen ita sequor hanc senten-
 tiam, ut diuersam reiiciā. Hac de re cū nunquā monuerit Leus
 tamen annotat in indice: quod hunc locum non mutarim.

Eodem;

AD. CXV.

ET cōuescens præcepit. Annotatā mihi videri scribarū
 vicio deprauatū, cōuescens pro cōuersans cū neutrū
 verbū quod est in graecorū codicibus sonet conuesci. Sed
 Leus in Aleandrino Lexico legit συναλιξέας sonare etiā
 cōuesci. At vnde hoc hausit Aleander, nisi ex hoc loco, quā
 nemo opinor latinus dixit cōuesci. Quod αἰλιῖ graece sonet
 & diuersorū, Neque pugnat inter se conuersari, & conues-
 ci, at non ideo vox eadem vtrumque significat Neque facit ad-
 uersus annotationem meam, quod Christus a resurrectione
 nesciuit cibum cum discipulis suis Sumpsisse cibum
 cum discipulis statim a resurrectione palam declarat Euan-
 gelica historia. Nec hoc sensit Lucas his verbis Christum
 cōuuiuium egisse cum suis eo die, quo repetijt cælum. Sed
 summā proponit eorum quæ gesta sunt ante seruatoris ascen-
 sionem, quo cōnectat euangelicæ narrationis seriem, cum
 hac historia. Cætera minutiora sunt. Nec huius rei nos ad-
 monuit Leus, cum nunc recenset inter manentia. Sed hic
 Leus sumpto Christiano animo, quodāmodo palinodiam
 canit

canit & hoc nomine vult sibi debere lectorē. Sic enim in-
greditur, quia inquit vtilitati tuæ studemus, optime lector,
ne quid ignores &c. Deinde promittit simili modestiavsu
rum sese etiam in cæteris, si quid offenderit apud veteres,
non pudebit inquit recinere, si opus sit, aut saltem te cōmo-
nere. Quod si Leus prestabit id quod pollicet, nō dubito
quin ducetas sim⁹ habituri palinodias. Atq; turpissimū est,
^{modus Δεπ} vbi sic impetitur fama, p̄ximi, vbi tāto suspicio
res geritur, vbi colaphis passim cedimur, vbi hereses, schis-
mata, & his dictu atrocía vocabula intentantur. Hic Leus
non gravabitur recinere, Vt fatissiat lectori, quo pacto fatif-
fiet mihi: At ego in priore æditiōe multo magis ingenue
pollicitus sum palinodiam, si quid offenderem secus quā
oportuisset dictam, idq; non vno in loco Inuitavi studio-
sos, cōmonstrarent si quid offenderet. Atq; id feci in opere
non ad carpēdum, sed ad docēdū parato. In quo nullius fa-
ma incessit, in quo nomen etiā eorū illustro a quib⁹ dissen-
tio. Et Leus post tot rixas, tot iurgia, tot cōiucia, post tam
multa seditiosissime dicta, post æditum librū insigniter fa-
mosum, sibi ignoscet, si modo cōmonescerit lectorem ex-
toris sui: sed incolumi tamen ipsius dignitate. Idq; faciet ce-
dens auctoritati Augustini, aut similitum: alioqui non cessu-
rus, ni tanti essent nominis apud omnes. Et tamen interim
vult expendi rationes illas admirabiles, quibus suam sen-
tentiam communiit, quæ fortassis efficient, Vt ab Augu-
stino descilentes in Lei sententiam pedibus discedamus.
Iam illud lubens rogarim Leū, si permittat, cum simul edi-
derit, & priores annotationes & hunc indicem, cur non
correxit potius duas illas annotationes q̄ hanc palinodiā
adiexit indici, non mutatis illis, quæ male scripserat. An me-
tuebat, ne parum amplum esset volumē: Nec enim video
quam aliā causam possit prætexere, Parisijs excudebatur li-
ber, Leus erat Louanij. Qui si adfuisset, videri poterat ex-
cussis iam chartis illis sero deprehendisse, quod hic recantat

Nisi

nisi forte Lei frater Galfredus hoc adiecit de suo, qui casti-
gando libello præerat, cui debes lector, quod habes eū vs-
q̄ adeo purum putumq̄ a mēdis. Siquidē hic plane iuxta
græcorū puerbiū, ἀδελφὸς ἀνδρῶν παρῶν. Verū illud pene me
fugerat, cum ego in posteriore æditiōe nō semel adduxis-
sem testimoniū S. Augustini ex libri primi quē scripsit ad-
uersus Felicem Manicheū cap. iij. Leus id dissimulās citat
eadem verba, ex operis quo respondet Augustinus litteris
Petiliani Donatistę cap. x. Atqui cū huius operis sint tres li-
bri, nullius horū decimū caput habet aliqd̄ huiusmodi, vn-
de consentaneū est Leū aliqua occasione hic falsum esse. Iā
& illud festinū, qđ hęc Augustini lectiōnē paraphrasin vo-
cat, cū locus ipse doceat hęc ecclesiasticā fuisse lectiōnē. Sic
em̄ narrat notarius excipiēs q̄ tum agebant. Et cū reddidis-
set codicē Euangelij, accepit actus apostolorū & dixit, Ac
paulo post, Et recitauit in actibus Apostolorū Primū qui-
dem sermonē & c. Bellū vero futurū erat, si episcopus stu-
dens testimonio diuinę scripturę reuincere hæreticū, pro
verbis Euāgelistę, suā adduxisset paraphrasim. Quin vel
hic vnus locus apud Augustinū arguit ecclesiasticā lectiō-
nem, certe apud Afros, aliā fuisse, q̄ qua nos vtimur hodie,
Locū reperies. iij. & v. cap, cōferat si cui vacat.

AD CXVI.

Acto. ij. **L**icet audenter dicere μετὰ ἀσφάλειαν Cum audenter lo-
qui, & libere loqui idem valeant, cur Leus & a me
dissentit, & ab interprete? Cuius sermonem cum alibi di-
cat esse spiritus sancti, demiror quod non veritus sit auden-
ter vertere in palam.

AD CXVII.

Acto. iij. **M**oses quidē dixit, Admonet Leus, quod additur
apud græcos, ad patres, in latinis non esse. Id si tum
admonuisset, fuisset additum. Nec hic aliud potest obijce-
re, q̄ humanam incuriam, in re non periculosa. Et in poste-
riore æditiōe additum est, citra Lei admonitiōnem. Ad

ADuersus puerum tuum Iesum.) Cum *παῖς* apud Græcos polysemon sit, & ut arbitror etiã apud Hæbraeos, admonéo magis verèdum esse filium, q̄ seruum, quoties de Christo loquimur, quod filiũ dei frequẽter & certo vocatum legimus, seruus an dictus sit incertum est, ob vocem ancipitem. Sed Hieronymus contendit Christum vocari seruum. At Ambrosius dissentit, enarrãs Epistolæ ad Philip. cap. ij. Non em̄ inquit, mihi sicut quibusdam videretur, sic formam serui accepisse, dum homo natus est. Ac paulo superius, Formam tamen dei non accepisse dicitur, sed esse in forma dei. Serui autem formam accepisse, dum quasi peccator humiliatur: Serui aut̄ ex peccato fiunt. Sicut Cham filius Noe, qui primus merito serui nomen accepit. Vides ut Ambrosius non aliter admittat in Christo serui personam, q̄ personam peccatoris.

Verum cum toties falsus, non satis fiderem Leicæ citationi, visum est excutere loca, quæ adducit, non opinor ex ipsi fontibus, sed ex indice, quem indocte vocat cõcordiam biblicæ. Nã primũ Esaiæ c. xli. Hieronymus q̄ iuxta Hæbraeos vertit, Et tu Israel serue meus, cũ plixio sermone locũ interpretet̄, ne v̄bo qdẽ meminit Christi, verũ totũ hoc ad Aplos accõmodat, & noiatim ad Paulũ, q̄ prius fuerit seruus legis Mosaicæ, mox electus ad Euãgelij p̄dicationẽ. Neq̄ sec̄o interpretat̄ glossa, quã vocat ordinariã. Et hic est loc̄, quẽ Leus negat alio detorqueri posse, q̄ ad Christũ. Refellat igit̄ Hieronymũ false interpretantẽ, & suos auctores adducat, q̄s repudiato Hieronymo seq̄mur. Porro qd̄ adducit ex eiusdem p̄phetæ c. xliij. demiror cur putarit p̄phetæ verba mutãda. Cũ em̄ illic iuxta versionẽ ex Hæbrais habeat̄ Ecce seruus meus, suscipiã eũ, Ac iuxta septuaginta legat̄ Ecce Iacob puer meus assumã eũ. Leus adducit Ecce seruus meum suscitabo eũ. Vbi nũc est illa lex terrificã, quæ nec apicem patitur immutari in sacris litteris?

An excu

An excusabit incuriā: Sed vt ipsi videt supinitas in sacris lit-
teris impietas est. At fortasse sic habet index. Verū oportet
bat in re sacra locum ipsum expendere, præsertim cum pa-
raret carpere. Atq; hunc sane locū Hieronymus interpreta-
tur de Christo, sed negans addi mentionē Iacob, Cum va-
ticinium ædatur de Christo. Et tamen hic Iacob additur a
septuaginta. Iam in eo quod citat ex Esaia cap. xliij. Vide-
tur. Primum cum illic habeatur iuxta translationem, Voca-
ui te noīe tuo meus es tu. Leus sic adducit, Vocauit te noīe
tuo, seruus meus es. Vbi nunc dormit illa terrificā lex, q̄ di-
minuerit, aut apposuerit: Hic nihil habet Leus quod præ-
texat, nisi suam vel incuriam vel incitiam, cuius alijs nullā
omnino facit gratiam, alijs Cato, sibi Suffenus. Verum opti-
mor me deprehēdisse, quid hic imposuerit. Leo. Index, quē
concordantiam vocant, sic adducit hunc locum, quemad-
modum refert Leus, vt iam verear, ne Frobenio scribat di-
cam, & falsarium appellet. Quod dico, pbabilius facit, q̄
negat hūc locum alio detorqueri posse, q̄ ad Christū cum
Hieronymus totum interpretetur de choro Apostolorū,
quemadmodum primum illum, Et fortassis eodem perti-
neret medius, etiamsi dissentit Hieronymus. Non sic opinor
delirasset Leus, nisi ex indice decerpisset, q̄ adducit. Hic
est qui nos submouet a tractandis sacris litteris. Hic qui do-
cebit orbem, quam caste, quam circumspecte, quam reli-
giose tractandæ sint diuinæ litteræ. Cæterum vt Hiero-
nymus conatur ostendere nomen serui competere in Chri-
stum, ita multorum aures abhorruerunt ab hoc nomine,
quod indignitatem quandam sonat prima specie, & pug-
net cum nomine filij, quod sibi semper usurpat in Euange-
lio CHRISTVS, qui & Apostolos suos, iam edo-
ctos arcanorum, pro seruis amicos appellat. Quanquam
hoc loco non recenseo meam opinionem, sed de Lauren-
tiana disputo, Nam sub mea persona loquens, dico in an-
notatione

notatione. Et fortasse serui appellatio in hunc non conuenit, Et plane non conuenit, quatenus est filius. Id me sensisse satis indicat quod sequitur, Etiam si obediuit & subditus fuit patri iuxta assumptum hominem, sed ut filius, non ut seruus. Nam filius obtemperat, sed sua sponte. Seruus metu suum facit officium. Porro quod Hieronymo Christus dicitur vermis, pro me facit, si recipimus hyperbolen. Neque desunt autores, qui in hanc sententiam pedibus eant. Refellit, quod obiter addideram CHRISTVM non fuisse puerum quum adferret salutem. Quid opus erat hic arguari, quum Petrus interpretetur, de morte Christi, qua nos redemit, etiam si tota CHRISTI natiuitas ac vita ad humani generis salutem pertinet. Conuenerunt enim, inquit, vere aduersus sanctum puerum tuum Iesum Herodes, & Pontius Pilatus. Porro quod rursus disputat in indice Leus, aduersus posteriorem aditionem, magis ad Ambrosium pertinet, quem secutus sum, quam ad me. Illi prius refellat oportet, qui negat sibi placere sententiam eorum, quibus CHRISTVS ideo diceretur accepisse serui formam, quod factus esset homo. Iam quod negat CHRISTVM fuisse subditum patri, quatenus erat filius, sed quatenus erat seruus, fortasse verum est, si CHRISTVS, iuxta naturam humanam, nullo modo dicitur filius, dei, quum homines pii filij dei vocentur.

AD CXIX.

Actorum sexto.

Non cessat loqui verba. Hic quando nihil mutone in nostra quidem lectione, nec in Graeca, non est quod carpat Leus, nisi rationem, imo coniecturam meam, Acto. vi.

meā quam adfero in annotationibus. Et tamē erat cur suspi-
carer apud gręcos additū, vel hoc argumento, quod in lati-
nis codicibus nō haberetur, maxime cū eo nō adiecto cō-
stet sententia. Cęterū quod obiter ait Leus fieri posse, vt ali-
quis loquatur aduersus tēplum aut aduersus deū citra blas-
phemiam, mihi videtur abesse multum a vero.

AD. CXX.

Acto. viij.

Hic prorsus pręter omnē causam incesse Leus exēpla-
ria gręcorum. Admonerā in quibusdam gręcis co-
dicibus deesse verbum vnū aut alterū, sed addo, mihi videtur
omissos incuria librariorū, & eisdem in alio codice cū rep-
perissem ascriptos in margine, adieci. Quid hic queritur
Leus. Nihil deest ne in priore quidē editione. Annotatio
testatur codices illic fuisse mutilos, Sed succurrit alius. An
ideo nō est credendū gręcorū exemplaribus, si in vno quo-
piam aut altero reperiat locus mēdosus? Quis autē tam
stultus vt in tali negotio fidat vni codici? Sed ciuilius est in
calce huius annotationis q̄ solet alibi, negās fidendū gra-
cis codicibus, ni cōperiat Hieronymus aut alius quispiā
veterum cū illis consentire. At istud agimus hoc toto ope-
re. Debebat tamē addere, aut nisi suffragentur exemplaria
vetusta latinorum.

AD. CXXI.

Acto. ix.

Divum est tibi. Cū contextus & gręcus & latinus sic
haberet vt probat Leus, quid obfuit, quod in anno-
tationibus admonui particulam hanc in gręcis quibusdam
codicib⁹ abesse? Quid aliud suspicari potest q̄ me post alia
nactum exemplaria. Neq; tamen perpetuū est, vt quod ait
Leus narratio repetita per omnia respondeat.

AD. CXXII.

Acto. x.

Quomodo vnxit eū deus. Cum nō negem apostolo-
rum sermonē licet inconditū, tamen efficaciorē fra-
isse, aliorū oratione q̄tūuis phalerata, cū ipse Leus fateatur
sele parūfacere, vtrū dicam⁹ apostolos vnicā lingua loquū-
tos ita

tos in actis, quæ sit ab oibus intellecta, an linguis diuersis,
quâdo hoc & hodie cõtrouersum est inter Theologos, cū
non differat in hoc, quod aio apostolos ex consuetudine
græce loquentiũ grecam linguam didicisse, quid igitur tot
verbis agit: Displicet illi, quod viciũ sermonis noto in apo-
stolis. Si viciũ appellat formã sermonis abhorrentẽ a ra-
tione & vsu emendate loquentiũ, quid piaculi sit, viciũ
hoc tribuere apostolis: quod tocies facit Hieronymus. Sed
notas inquit Imo Lei vox hæc est, non mea. Et hoc Syllo-
gismo claudit hæc annotationẽ. Tu sermonẽ a decretis lin-
guæ exorbitantẽ viciij notas, ego nihil viciij patior dici in
opere dei. At sermo apostolicus opus est dei, quẽ qualis
cũq; sit veneror pre maiestate Quid: an ego vsq; asperror
sermonem apostolicũ: An non frequenter illorum cœlestẽ
admiror eloquentiã: Si Leo nihil aliud est viciũ q̃ pecca-
tum, fateor in opere dei abesse peccatum, aut certe abesse
debere. Sin balbuties linguæ, aut lippitudo viciũ est, qd
prohibet tale viciũ cõiunctũ esse cum opere dei: Leus
imperitiã sermonis tribuit Paulo. An qui tribuit imperi-
tiã sermonis, non tribuit viciũ: Sed hoc viciũ venerat
Leus. At non quatenus est viciũ. Nec veneramur sermo-
nis incõmodum, sed sententiã. Si Paulus vsus sit veste la-
cera, nõne diceres vestẽ viciõsam, citra Pauli cõtumeliã
An cum lectorẽ torquet incõmoditas sermonis, nõ licet il-
li subuenire: Nec enim aliud agimus hoc loco. Excute le-
ctor annotationẽ meam, nihil reperies in apostolos secus
dictum q̃ oportet. At gaudet Leus in hac annotatione so-
cium habere Martinum Dorpium, ne solus sapere videa-
tur, quasi vero periculum sit eius rei, ni Dorpius succurris-
set. Tamerli Dorpium non idem mouit quod Leum. Imo
habet & Eccium huius rei socium, quo minus metuat, ne
solus sapere videatur. Sed Eccio respõdimus epistola quã
admiror quo consilio dissimulet sibi lectam esse iam quod
addit in Indice Leus: mihi in posteriore editione additum
C quod

quod nolim hac de re digladiari, nihil facit ad hanc rem de qua mihi cum Le^o controuersia est. Nam uicium sermonis plane tribuo apostolis, etiamsi non taxo, neq; incesso.

AD. CXXIII.

Acto. x.

Hic notat, quod cum admonuerim in annotationibus plusculum esse in grecis codicibus q̄ in nostris tamen non adiecerim in contextu quod nostris deerat. Fingat hoc mea incuria omissum, satis erat alicubi monitū esse lectorem. iam quod in posteriore adiecim⁹ aeditione id qd̄ deerat in priore Leus tacite rogat, ut ipsi feratur acceptum.

AD. CXXIII.

Acto. xiiij.

Saluatorem Iesum Hic cum in contextu sequutus sim eos codices qui habebant additū Iesu nomen itaq; uerterim, nihil habet Le⁹ quod suggillet nisi, quod in annotationibus admonuerim in nonnullis codicibus non addit Iesum, & addo, fortasse nondum erat tempus explicandi nominis. Id ideo uenerat in mentem, quod legamus fuisse tempus, quo Christus nōdum uoluerit predicari Messias, rursum apostolos in initio prædicationis apud rude vulgare Iesu nomē adhuc erat inuisum, Seruatorem predicari, suo tempore expressurus & nomen. Id quoniam mihi non admodum probabatur adieci, forte. Quod adiecerim probat Leus. Proinde nihil hic mihi cum illo controuersie est.

Ad. CXXV.

Eodem.

Admonueram in quibusdam pro ^{σωτήρα} _{resip} haberi ^{σω} quod cum nostra lectione cōsentit, & tamen sequor, Quid est igitur quod _{leup} ^{quæ}

queratur Leus.

Ad. CXXVI.

Miror cur ex vna duas fecerit annotationes. An hoc reprehendit, quod maluerim sequi codices grecos qui cum nostris consentirent. Cum tester in quibusdam alijs defuisse.

AD. CXXVII.

Leus indicat in nostris codicibus haberi, quæ desint in grecis, nimirum hæc. Et commota est omnis multitudo in doctrina eorum. Paulus autem & Barnabas Lystris morabantur. Quid facerem, quando hæc, nec in Aldiæ editione, quæ post meam prodijt habentur. Hoc si tum admonuisset Leus fortassis huius rei mentionem fecissem in annotationibus. Caterum quod Leus ex hoc loco colligit, non esse fidendum grecis codicibus, quibus non ob aliud tam iniquus est, nisi quod a me proditi sunt in lucem, ego vicissim colligo. Lei iudicio nihil esse tribuendum, cum in codicibus quibus addita est glossa quam vocant ordinariam, totum hoc deest, & glossema quod apparet esse Bedæ admonet in grecis haberi, in quibusdam vero latinis non haberi, Quin & Iyranus cum scribat perpetuum commentarium, hunc tamen locum in enarrando non attingit. Imo ne in cõtextu quidem codicis habebatur, quosum vsus, cum hæc scriberem iam in æditione quæ habet Hugonis Carrensis commentarios, videmus adiectum in spacio marginis. Alias non habet, Sed est in greco. Eat nunc Leus, & nihil addubitet, quin grecis desit, quod in nostris legitur sed non omnibus.

AD. CXXVIII.

Cum

Actor. xiiij.

Actio .xvij. **C**um Græce sit ὡς τάχιστα, quod Latine reddi poterat
Credere a græcis verbis, parumq; latine reddere. Le
us admonet, hoc indicari potuisse ciuilius, videlicet inter
preti deferens, quem purat afflatu diuini spiritus hæc ver
tisse. Ego diuersum sentio, atq; adeo mecum diuus Hiero
nymus.

AD cxxix.

Actio .xix. **D**E via domini. Indico apud Græcos non addi do
mini, videri apud Latinos additum explicanda rei
gratia, Cæterum potuisse verti de hac via, quod articulus
περὶ τῆς ὁδοῦ, demonstrat certam viam, nimirum eam, de
qua paulo ante facta est mentio. Sed non idem, inquit, per
mittis interpreti Ioannis in ἐν κόσμῳ, id est, in hunc mun
dum. Neq; damno tamen interpretem, imo alicubi excuso
Quanc̄ non est similis ratio. Non est alius mundus, quam
hic mundus. Sed absurde quis dicat de via, nisi addat aliqd,
q̄ certam viam demonstrat. Neq; consequens est, si alibi ni
hil certi demonstrat articulus, idcirco nusq; aliquid certi de
monstrare.

AD cxxx.

Actio .xxi. **A**dmonueram ex hoc loco videri Iacobum in ea fuisse
esse seruandas. Leus dissentit. Primū quid miri sit, si id sen
sisset Iacobus inter Iudæos assidue versans, cum in hac sen
tentia fuerit aliquandiu Petrus, abhorrens a cōgressu Cor
nelij; Neq; tamen id sensi, Iacobo visam Moysi legem ad sa
lutem esse necessariam, sed seruandam adhuc ad vitandum
offendiculum infirmorum, Cum Paulus putaret esse tem
pus, negligendi eam superstitionem, vt ipse vergentem in
magnum discrimen Euangelicę doctrinæ.

AD cxxxi.

Actio .xxij. **P**οιχῆστο, quod interpretis venit præordinauit,
dico rectius vertendum fuisse preparauit. Nam præ
destinare

destinare est statuentis, *προεξήρισται* est aggradientis, quæ
preparent ad ea, quæ mox secutura sunt. At Leus contem-
dit etiam illa media fuisse prædestinata. Quis hoc negat?
verum hoc non narrat hic Lucas, in cuius interpretem scri-
bo annotationes. Et tamen si satis commemorari, notat alicu-
bi in indicibus Leus, quod detraham prædestinationi di-
uinæ, cum hic nihil aliud, quàm græcæ vocis explicem vim
ac proprietatem.

AD cxxxij.

Percutiat te deus. Hic ostendo, neq; conuictum fuisse
quod dixerat Paulus in pontificem, neq; mendacium,
quod dixit, se ignorasse, quod pontifex esset, & tamen ob *Acto. xxij.*
tumultum agnouisse, veluti dictum conuictum, & agno-
uisse veluti pontificem, qui reuera pontifex non erat. Hic
Leus sic mauult Paulum excusari a mendacio, quod Ana-
nias vere non fuisset pontifex, abrogato iam Mosaico pō-
tificio. Verum qui potuit hoc ignorare Paulus? Hic ma-
gis hærebit in periculo mendaciæ. Sed mentitur, inquit, qui
pontificem quæstiuus scelerosum negat esse pontificem. At nō
mentitur, q; hoiem brutorū exemplo, seruientē veniri, ne-
gat esse hoiem. Mendaciæ reus erit Paulus, inquit, etiā si quæ-
dixit, aliquo mō verū sit, nisi verū fuerit ad sensum commu-
nem. Hanc legem plane reijcio. Alioqui nō excusabimus
Christū a crimine mendaciæ, q; dixit, soluite templū hoc, &
in tri duo redædificabo illud. Item cū iubet tunica diuen-
dita emi gladiū.

AD cxxxij.

Indicavi versum vnū atq; alterū in nr̄is haberi, q; in Græc *Acto. xxij.*
cis nō inuentret, admonēs lectorē, vt sicubi reperiret, ad-
deret. Nā nec in Aldina a ditione cōperio additū. Quid
aliud potui facere, q; feci, etiā si profus addēdum esset, qd
desiderabat. Et hic Leus putat ob hanc causam, nō esse fi-
dendū Græcis codicibus. Et qd, inquit, nos tantopere con-
sidimus in Græcis exēplaribus, Etiā si a ditiō nr̄a non bene
habet,

habet, quomodo emendabitur ad codices interdum muti-
los, interdum plane falsos. Vt pñūciat censorculus noster,
quanta cum auctoritate. Credas dictatorem loqui. Imo totū
hūc locum, quem hic affirmat deesse Græcis codicibus, q̄s
ob id mutulos appellat, Lyranus indicat, non pertinere ad
contextum, nec in libris emendatioribus haberi, verū scho-
lium hoc in margine fuisse adiectum, quod causam redde-
ret, quare Tribunus voluerit Paulum sic esse munitum. Id
Scriba quispiam rettulit in contextum. Hæc Lyranus ne-
quaquā ex suo capite somniauit, sed in vetustis aliquibus cō-
mentariolis repperit, e quibus suam enarrationem concinna-
uit. Eamus nunc, & distiti Græcis codicibus, fidamus Lei
somniais.

AD cxxxiiij.

Acto, xxiiij

IN actis non suppetebant nobis perinde multa exēpla
ria. Videntur em Græcis Acta nō perinde esse in vsu ec-
clesiastico. In ceteris deerat aliqua pars, quā tamē in vno
codice repperi ascriptā in margine, & hinc adieci. Quid
igitur queritur Leus? Habet quod vult. An ideo non est
fidendum Græcis codicibus, si quid in vno quopiam omi-
serit scriba, quod tamen in alijs emendationibus comperia-
tur: Nam & ipse repperi, vt dictum est, in vno codice, & in
Aldina legitur æditione. Quanquā glossa, quam vocant or-
dinariā, testatur, aliquot versus minus haberi in nostris co-
dicibus, qui tamen in græcis habeantur hoc sensu. Quem
apprehendimus, & secundum nostram legem volumus
iudicare. Transiliens Lysias tribunus, cum multa vi de ma-
nibus nostris eduxit, iubens eius accusatores ad te venire,
quo possis ipse dijudicans de omnibus istis cognoscere.
Si verum est, quod ait Leus, hæc verba esse necessario ad-
denda, & si non mentitur glossa, in nostris codicibus deesse
se, quin in nostris codicibus fidem desiderat potius, quam
in græcis? Adeo infensus est Græcicæ genti Leus: opti-
mor, quod adhuc illi Græcitas parum feliciter cesserit. Cæ-
terum

teretur quod Leus negat cohærere sermonis tenorem, o-
missis quæ dixeram abesse, propterea quod sequatur, a q̄,
sciat in nostris deprauate legi, a quo, cum glossa citet, quo
possis ipse diiudicans cognoscere.

AD cxxxv.

Ad hanc nihil respondeo, quãdo Lei coniectura nõ Eodem,
consistit. De mea videris lector. Quod si quid re-
ctius tibi veniet in mentem, candidus impartii,

AD cxxxvi.

Cum interpres dormitans prodigiosum admisit so- Acto, xxvi,
lœcismum, ira vertens, Omnia quæ apud nos sunt cõ-
suetudines, & quæstiones, Leus tamen indignatur
mihî, quod hoc indicarim, atq; excusat interpretem du-
plici nomine, vel quod insciens peccarit, vel quod locus
sit a librarij viciatus. Quis autem tam indoctus, vt hunc
solœcismũ non sentiat? Ab alijs locũ viciatũ esse, non est p-
babile, siue quod alias frequenter ad eundem dormitet mo-
dum, siue quod omnes codices consentiant. Porro quod
hic nomino Theologos, non insector illos, sed quod hu-
iusmodi solœcismos patienter ferant admiror. Atque hic
multis verbis patrocinator Theologorum barbariei, & il-
los in me concitat. Postremo locum hunc recenset inter ea
quæ non mutauerim. Quum in æditione posteriore, omi-
serim Theologorum mentionem, ne quid esset odiosius.

AD Supernumerariam.

Benigne triduo habuit. Quum paulo superius tam Act. xxviii
insignem solœcismum non viderit interpres, Dem-
ror cur hic tam eleganter sit loquutus, præsertim quũ
apud Græcos aliæ sint voces. Nam benigne dixit pro hu-
maniter, & habuit, pro tractauit.

Hic rur

Hic rursus adiurgora Leo, qui tam inclementer tractē interpretē, quasi debeamus illi tantā reuerētiā. Negat hoc esse instituti mei, emēdare latinū Euangelium, ad veritatē græcam. Imo hoc susceperā maxime, & si quid male reddidit interpretes indico, cur non liceat ostēdere, si quid elegantiz causā discessit a græco sermone?

IN EPISTOLAM AD ROMANOS
AD. XXXVII.

Roma. i.

EX resurrectione mortuorū. Cum apud græcos sermo sit anceps, & in multos sensus trahi possit: collectis varijs argumentis, magis in hoc propendo, vt intelligamus Christi virtutē diuinā in hoc declaratā, quod ipse resurrexit a mortuis, quā quod quidā illo moriente reuixerint. Cuius rei solus Mattheus meminit. Et quo partē hanc reddam probabiliorē, addo coniecturā, si quod Mattheus velut obiter meminit de quibusdā ad vitam reuocatis, quorū nomina tamen nō citat, proprie perti. nuisset ad cōprobendam diuinitatē Christi: cæteros etiā Euangelistas huius rei mentionem facturos fuisse. Quod mortuus est Christus, nullus nō meminit. Nā proprie pertinebat ad declarandam humanā naturam, quod resurrexit meminere oēs. Siquidem hoc faciebat proprie, ad declarandā illius diuinā virtutem, præcipue quia reuixit virtute propria, quæ admodum testatus est ipse, sibi esse in manu ponere animā suam, & cū vellet recipere eam. Nā quod ad Christi vocē reuixerint: quidam, etiam si testetur in summa diuinā naturam, tamen non testatur proprie, cū legamus & a prophetis excitatos ad vitā defunctos. At nemo purus homo sic posuit vitā, & sic arbitrio suo recepit vitā. Hæc cū dixerim in annotationibus inquirēdi studio, nec oīno stulte, nisi fallor, Le^o nescio quid tragicū somnias ratiocinatur hūc in modū. In his ingit quæ certa fide tenemus, sicuti de his quæ scripserūt, vel nō scripserunt Euangelistæ, quod verū non est, nec ego puto probabile esse. Nam quod probabile est nō nullam habet rationē.

rationem, qua defendat. At vero scripsisse Euāgelistas qđ
non scripserūt, tantū abest, vt defendi debeat, vt plane im-
pium sit defendere. Pręsertim cū ecclia plenā nobis Euāge-
listarū rationē, iam olim tradiderit, vt impiū sit, vel addere
quicq̄ vel adimere. Quod si quisq̄ audebit dicere, pbabile
esse, hoc scriptū Euāgelistis, qđ Euāgeliste non habēt, vel
non esse scriptū Euangelistis, qđ plane in Euāgelijis conti-
netur: quid pōt dici apertius pro hereticorū decretis. Qui
Euāgelijū infestant, hac ianua aperta, tollent cristas, Nihil
protuleris ex Euāgelio tam forte, quod ipsi non retorque-
ant. Quippe clamabunt probabile esse, non hoc scripsisse
Euāgelistā, sed falso a nobis confictū. Hactenus Le⁹. Ob-
secro te lector, si talia scriberet Erasmus qs crederet illi men-
tem esse: Frequenter ad ista cōnieo, & vtinam semper li-
ceret. Ac facerem ni tam odiose nos impeteret. Quis vnq̄
dixit ab Euāgelistis narrari factū, quod factum non est?
Quis vnq̄ aliquid ademit, aut addidit Euāgelijis? Quis
vnq̄ ademit auctoritatē Euāgelistarum narrationi? Quis
dixit illic esse quicq̄ a nobis confictū? Quis ferat hęc tam
odiosa sine mente, non modo sine causa dicta? Et tamē hūc
locum notat etiam in primo indice ceu vehementer peri-
culosum. Tandem propius ad rem accedit ostendens, ab
alijs Euāgelistis, alia dicta aut omissa, sed ita temperatam
scripturam, vt summa fidei constet. Quid tum postea? An
si ad Christi doctrinā aliquo modo pertinet, cōsequitur vt
proprie pertineat ad comprobandam Christi diuinitatem?
At nec Leus argumētatur tam ciuilliter, imo sic agit, quasi
dixerim, si quid omissum sit ab Euāgelista quopiam, ideo
pro conficto habendum, quod ab alijs non cōmemoretur.
Sic enim loquitur. Non tamen credo, dices, probabile esse
hęc non fuisse omisso, si ita haberent, vt refert Ioannes.
Alioqui fiet, vt pene nihil certum sit apud Euāgelistas,
cum non omnes omnia dicant, & quę dicunt alio modo
dicunt, & si nō alio sensu, si quis Christiane intelligat. Dis-
D peream.

peream ni me horū pudet etiam aduersarij nomine, vel ob hoc ipsum qd Theologus dicitur. Vtinā v' inimicū suum audisset, bene consulentē, cum hæc ederet. Si librum suum cōmunicasset, non huiusmodi prodidisset orbī, de quibus quid iudicaturū sint docti, me pudet diuinare.

Eodem:

AD. CXXXVIII.

INter argumenta quibus tum vtebar vellicat & illud, quod cū mortui quorū meminit Matheus, reuixerint, anteq̄ reuiuisceret Christus, scripserim nō videri verisimile Paulū hic sentire de his. Sed vt rem in pauca conferā. In hoc a me dissentit Le^o, quod hos mortuos resuscitados vocarim precursores resurrectionis Christi. Quales inquit p̄cursores erant qui postea apparuerunt, q̄ is quem preibāt, Ad id vt tribus verbis respondeam. Qui prior ad vitam redit, nōne p̄currit? Sed ignotū erat eos reuixisse. At hoc nobis cognitum est ex narratione Euāgelistæ, Et fortasse tūc multis erat notum. Postremo quia loānes paucis prædicauit in deserto an ideo nō fuit *πρόδρομος* Christi? Le^o testes dici mauult, q̄ p̄cursores Sed loānes baptista, an ideo nō fuit testis qd' eēt p̄cursor? Verū in his nenis operę nimīū.

Eodem.

AD. CXXXIX.

VRget hoc quod scripseram Si Paulus volebat asserere Christi diuinitatē, magis debuisse cōmemorare resurrectionē ipsius q̄ aliorum. At Leus putat efficacius argumentū, si sentiatur de generali resurrectione. Ac verū dicit, si ea tum fuisset peracta. Verū vt hęc persuaderet, Christi resurrectio q̄ p̄cesserat, prius erat p̄suadēda. Et tamē hęc opinionē quā amplectit̄ Leus, p̄p̄modū inter ceteras reorū: videlicet intelligi totā resurrectionē, capitis ac membrorum: quod sit velut eadem omnīū resurrectio.

Eodem

AD. CXL.

AVaricia & c. Quoniam subinde variant codices, non gręci modo, verū etiā latini, quoties recēsent huiusmodi noia virtutū aut viciorū, & in his qdā ita distorquet se,

sele, quasi certus sit nūerus, Cū pbabilius sit apostolū sum-
mā earū rerū voluisse proponere, vt ex his q̄ cōmemorantē
intelligamus & alia his affinia, duobus v̄bis admonui, nō
esse tam anxie numerādas voces, cū in epistola ad Galatas
numerenē fructus spiritus, opera carnis nō numerent. Ni-
mirum id sentiens, si Paulus habuisset in aīo numero cer-
to recēdere, spiritus & carnis opera, debebat vtrinq; nume-
rus inter se cōstare contrariorū. Quot enī adfert cōmoda
spiritus, tot incōmoda adfert caro. Deus respōdet virtutem
in angusto esse, viciū late regnare. Sed quid hoc ad rem?
Numerat Paulus opera carnis, sed numerus non respōdet
numero diuerso. Quod Deus dicit, fortassis vtcūq; locū ha-
bebit, si de generibus aut formis virtutū ac viciorū fiat ser-
mo. Nunc de fructibus est mentio. An plus incōmodorū
parit viciū, q̄ virtus cōmodorū? Tametsi qd̄ de nūeris ad-
monui, nō tātū de vicijs aut virtutibus dictū est sed de rerū
quarūlibet catalogo; i q̄ nolim interpretē supstitiōse torq̄ri.

AD. CXLI.

Ro. v.

HOc loco cum palā tester me recte sentire de peccato
originis, nō habet Deus, quod eo sane nomine me-
cum expostulet. Illud tantū admoneo, ne peccato hoc abu-
tamur vbi nihil est opus, necq; passim torqueamus scriptu-
ram diuinā ad culpā ex Adā primo parēte generis humani
contractam, cum possit & alius sensus cōsultere. Nec ideo
velimus passim amplecti mētionē huius peccati, qd̄ huius
psidio facilius elabimur ex angustia disputatiōis quē admo-
dū Astrologi suis abutuntē epicyclis. Quid hīc adhuc qd̄
offendat piās aures. An qd̄ noli aduersus hereticos detorq̄
ris scripturā? Sed inuis inq̄t, pctm̄ originis eē cōmētū Theo-
logorū. Qui cōsultit me fateri pctm̄ originis esse, & sentire
cōmēticiā esse rē. Anteq̄ cū Pelagio res esset, locū hūc bi-
fariā interpretabant, posteaq̄ Pelagianis bellū indiximus,
sic vrgemus hūc locū, quasi nō possit secus accipi. Atq; diu⁹
Ambrosius sic interpretat, vt non sit opus peccato originis,
Et Orige

Et Origenes cum vtrancq̄ referat interpretationem, tamen
 eam potissimū sequitur, quæ constat sine peccato originis,
 Sed extorques, inquit, interim hoc telū Theologis, q̄ con-
 ficiant hæreticos, quasi peccatū originis, nō possit aliunde
 demonstrari, q̄ ex hoc loco. Quod si impiū est hunc locū
 secus interpretari, q̄ de culpa originis, quid faciemus Am-
 brosius, qui secus interpretatur: Si tenes, inquit Leus, eccle-
 siasticū dogma, de peccato originis, nō est qd' metuas, ne
 inuentū sit Theologorū. At quis istud dixit: Fingat hunc
 locū, non posse secus accipi, q̄ de peccato originis, an ideo
 nō potest fieri, vt alicubi nō in tēpore abutamur hoc pec-
 cato: Fingat nullum esse locū in sacris litteris, cuius præli-
 dio doceam⁹ peccatum originis, an ideo nō creditur⁹ sim,
 quod credēdum præcipit ecclesia: Hanc annotationē que
 nihil habet præter studiū deprauandi mea, claudit hunc in-
 modū. Et vide Erasme, an hoc æquū sit, vt tu solus sapias,
 cōtra tot patrū grauissima testimonia. Per Christi charitatē
 obsecro te & obtestor Erasme, vt nolis inferre in ecclesiam
 sanctam, hoc nouum genus tractandi sacras litteras, cum ca-
 lumnia veterum. Quid: An ego solus sapio, qui Orige-
 nem & Ambrosium sequor autores, atq̄ etiā Theophyla-
 ctum, neq̄ dubito, quin is veteres Græcorum sit emulatus.
 An ideo aduersor patrū testimonijs, qd' indico sensum vtrū
 q̄ consistere: An calumnior veteres, q̄ sic aperio sensum
 alterū, vt illorū sensum non reijciā: Quæso te lector, vt lo-
 cum nostrū in annotationibus conferas, & videbis Leum
 hic nihil aliud, quam calumniari voluisse.

AD cxlij.

Eodem: **Q**uod Paulus Græce scripsit διῶθεν, & interpres
 verterat pertransijt, nos vertimus perualit, quoniā
 Augustinus huius occasione verbi lapsus esset, q̄ putauit
 dictū pertransire, qd' p̄terisset: eam ambiguitatē sustuli. Sed
 Leus obijcit mihi Origenē latine loquentem, qui legerit p̄-
 transtijt, atq̄ etiā diligēter enarrarit. Quid ni enarret, si illi
 idem

idem est pertransire, & peruadere. Aut quid nouū, si Hieronymus in vertendo secutus est vulgatā lectionē? Nū ideo mihi non licebit, mutata voce, sermonis amphibologiā tollere? Sed Origenes dixit, in sacris litteris nullā syllabā esse supuacaneā. Quid hoc ad me pertinet. Nū ego muto verbum Pauli *διῆλθεν*. Nam de Græco verbo locutus est Origenes. Et tamē hic locus recēsetur inter ea, q̄ nō mutarim.

AD cxliij.

In plures abūdauit. Admoneo Græcis nō esse *ἑἰς πλείους*, i. in plures, sed *ἑἰς τοὺς πολλοὺς*, i. in multos. At Hieronymus, inquit, legit plures. Fortasse, sed existimans nihil interesse, inter multos & plures. At Origenes explicat mysteriū aucti nūeri. Quid si id facit, nō ex huius occasiōe vocis, sed eius, quę sequitur, *ἐπερίσσωσεν*, i. abūdauit. Crescit qđ abūdauit. Et in priore parte, nō erat abūdantię mētio. Atque hunc quoq; locum norat a me non esse correctum.

Eodem.

AD cxliij.

Supra modum peccans peccatū. Cū græce sit *ἁμαρτωλος ἁμαρτία*, qđ perinde sonat, quasi dicas scelestum scelus, indico me dilucide potius, q̄ latine vertisse, peccaminosum peccatū. Hic obiicit mihi Hieronymū, qui legerit peccatū peccator. Vbi sic vertit Hieronymus? In cōtextu? Fatur igitur hanc versionē nō esse Hieronymi? In cōmentarijs? Quid hoc ad me pertinet? Vtriq; negleximus sermonis viciū, quo sensum exprimeremus Apostoli. Sed ille alter solocessat, q̄ ego. Quid igitur est periculi?

Rom. viij.

AD cxlv.

Et nō misericordiā consecutā, misericordiā cōsecutā. Hæc admoneo nō haberi in græcis codicib⁹, & idico q̄ occasiōe videant adiecta, videlicet ex gemina codicum lectione, quā ostēdit Hieronymus. Hic Leus censor ascribit. Origenes legit & declarat, sicut & ecclia legit. Primū, an Græci nō habēt, aut oli habuerūt ecclesiā? Deinde qđ legit Origenes, aut qđ loco? In Osee varia, vt dixi, lecto est.

Roman. ix.

In hunc

In hunc locū nihil scribit Origenes, vnde colligas eum le-
 gisse, qđ nos in libris latinis legimus. Verba ipsi^o sunt hec.
 Ne forte etiā nos, qđ nūc sumus plebs dei, sed p̄ diuitias glo-
 riæ suæ vocauit nos, plebē suā, & quia non fuimus dilecti,
 sed facti sumus dilecti, & filij dei viui. Ex his apparet illū le-
 gisse, quēadmodū nos iuxta gręcorū codices legim^o. Nā
 quod paulo supius meminit misericordiæ, non ex hoc lo-
 co natū ē, sed ex eo, qđ præcessit de vasis iræ, & de vasis mi-
 sericordiæ. Iam Ambrosius consentit cū Græcis. Quid igit
 tur hic volebat mutari Le^o? An volebat me addere de me-
 o, qđ nec est in Græcis exēplaribus, nec apđ interptes: An
 cū Hieronymus ostēderit in ppheta duplicē esse lectionē,
 in alijs eē dilectā, nō dilectā, in alijs rursus misericordiā cō-
 secutā, & nō cōsecutā misericordiā, an volebat me vitranq;
 cōiungere, cū Hieronymo sufficiat altera? Et hoc annotat
 Leus inter ea quæ nō mutauit. AD cxlvi.

Rom, eodē

qđ Vi est in oibus deus, Quid Origenes senserit, cum
 alijs multis de rebus, quas post āplexi sunt Arriani,
 tū de dæmonibus redimēdis, obscurū nō est. Sed qđ
 vel verterunt, vel secuti sunt illius cōmētarios, præserti Hie-
 ronymus & Ambrosius, qđ inerat erroris piculosi, aut præ-
 sus omiserunt, aut correxerunt, sed ita, vt liceat adhuc ve-
 stigia quēdā deprehēdere. Huius dicti Leus olim a me po-
 stulabat argumētum, Iussi legeret cōmētarios Origenis,
 in. iij. caput epistolæ ad Romanos, ex qđ liceat etiā nūc subo-
 dorari, quid scripserit Origenes, & qđ correxerit Hierony-
 mus. At Leus nunc demū respōdens, cū tunc temporis ob-
 mutuisset, negat illic vllum esse verbū de dæmonibus redi-
 mendis, quin potius contrariā sententiā asseri. Vtrunq;
 verū est, quod respōdit Leus, & tū verū æque est qđ ipse
 scripsi. Neq; eīm dixi hoc illic dici, sed sparsa esse quædā ve-
 stigia erroris Origenici. Et contrariā sententiā adferri nō
 negabā, cū faterer esse correctū ab Hieronymo, si qđ in eēt
 erroris. Cæterū cū illic agat Paulus p̄ legē Mosaicā hoc eē
 actum

actum, ut oēs intelligerent, sese obnoxios deo, nec possessa-
 litē absq; illius clemētia consequi, Origenes legis nomē
 dilatat, ad legē naturæ, quæ angelos quoq; cōplectat, eoq;
 accōmodat illud, ut oīs mūdus obnoxius fiat deo, q; ange-
 lips sint mūdi cōditi. Ex his subodorari licet hoc loco Ori-
 genem disputasse de lapsis angelis aliquando redimen-
 dis, præsertim cū in iisdē cōmentarijs etiā archangelis tri-
 buat vanitatē. Hoc suspicatū fuisse me minus admirabitur,
 q; legerit quibus verbis Ambrosius interpretetur hunc Pau-
 li locū, ut nota fiat principibus, & potestatibus in cœlesti-
 bus peccatiā multiformis sapiētia dei. Is est in epistolæ ad
 Ephesios cap. iij. Possem alia quædā indicare vestigia, sed
 in præsentia mihi satis est refutasse quod impingit Leus, q;
 in indice suo negat illic vel obscurum huiusce rei vestigi-
 um esse.

AD cxlviij.

In captionē. In captionē, cum hic græce sit *θηρα*. i. vena Rom. xi
 Lrus, admonui, ne putarent nihil aliud intelligi posse, quā
 dolū aut fraudē, in quē sensum, quosdam captiosos voca-
 mus. Hic obiicit Hieronymū, qui scripserit in cōmentarijs
 Potest & captio huius mensæ videri, qua dñs eos cepit, cū
 dixit ad eos, Quid vobis videt de Christo, cuius filius ē?
 Nō statim is est sensus, quē Hieronymus idicat accipi posse,
 Postremo, ut recte dixeris Christū cepisse Iudæos, nō ideo
 captiosum recte dixeris. Neq; em̄ cepit eos dolo, sed veri-
 tate cōstrinxit. Postremo nihil, phibet & in venatu dolum
 addi. Neq; tñ nō erat indicāda græca vocis proprietates. Et
 hoc notat Leus, inter ea quæ nō castigari, Nec huius rei tñ
 vnq; admonuit.

AD cxlviij.

Aliq; grā nō est grā, Testat⁹ sum addi Græcis, qd' in Eodem,
 nris codicibus nō haberet. Ea pars cū erudito cuidā
 amico valde arrideret, mihi post attētius expēdētī,
 rō displicuit, idq; pluribus v̄bis declaravi in æditiōe poste-
 riori. Id sensit Leus, & ob id conatus est aliquā laudis partē
 sibi vindicare, cu. n nihil mereatur hoc sane loco.

Ad

Ro. xij.

AD. CXLIX.
Domino seruientes. In priore æditiōe posuerā ^{κωρίως}
_{δουλεῖν υμῖν}, quæadmodū nos legimus Post ubi deprehēdi variā lectionem, non celauī lectorē. Leus post ait se admonuisse per schedas, & Hieronymū seu potius Origenem indicare duplicē lectionem, meq; respondisse. Iam ad diderā annotationib⁹ meis. Id si vere respōdificuti respōdi, nihil debetur Leo, nisi p studio. Sin falso, qd̄ ille fortasse cupit te suspicari lector, multū gratiæ debes admonitori.

Eodem.

AD. CL.
Necessitatibus sanctorū cōmunicantes. Sic verterā in æditiōe priori, neq; quicq; annotaram nōdum anti maduersa lectione diuersa. Mox ubi cōperit adieci posterioribus annotationibus. Leus ait se admonuisse, qd̄ Hieronymus testat, pro necessitatibus, in latinis aliquor codicibus, esse memorijs, se tamen neutrā lectionē dānare. Hic ut ait ascripseram. O Hieronymianā modestiā Hoc te noluit latere Leus, optime lector, Scilicet hoc pertinebat ad fidē dei catholiciæ negocium.

Eodem

AD. CLI.
Que sit volūtas dei. Hic admonēt in contextu latino per incuriam omīssā uoculā vnā bonā. Cetera non video quorsum tendant, nisi Leus uult sibi ferri accessum quod eam in hunc adiecimus locum, in æditiōe posteriore. Verū si quis legat quod adiecimus, intelliget Lei præsidij nihil opus fuisse.

Ro. xiiij.

AD. CLII.
Damnationem acquirunt Indicaui græcis esse ^{ἀποκρίματα}
id est accipient. Leus obijcit Hieronymū in Origenicis cōmentarijs legere, acquirunt, & interpretari cōquirunt. Aut igitur aliud legit Hieronym⁹ q̄ in græcis codicibus habet hodie, aut loc⁹ est deprauatus, & pro conquirēt scriptū est conquirunt, aut aliud quippiā in causa est. Certe mihi nihil potest imputari.

AD. CLIII.

Assumite. Indico græcis esse *προλαμβάνετε*, quod verti Roma. xiiij
potuerit adiungite. Leus admonet Hieronymū ve
teri verbo vsū, assumite. Quis autē dānat assumite? Etiā si
latinis non tam accōmodum verbū est in hoc sensu assume
re q̄ adiūgere. Ad ceteras annotationes, quoniam tantum
augent numerum non arbitror operæ precium responde
re; cum huius farinae sint aliquot.

I. AD CORINTHIOS.

AD. CLVIII.

Quam nemo principū. Hic Origenes principes in i. Corin. ij.
terpretatur daemones. in cōmentarijs, q̄bus enarrat
Mattheū & Origenem sequitur Ambrosius. Ego præfero
sententiā Chrysostomi ac Theophylacti. Quid hic est piculi.

AD. CLIX.

Quia oculus non vidit. Ostendo, quod nobis est i. Corin. ij.
ascendit græcis *ἀνέβη* verti debuisse ascenderunt.
Et ostendo sic adduci nōn q̄ ab Hieronymo, Leus obij
cit Hieronymū, qui vertens homiliā Origenis, in librū nu
merorum. ix. legerit ascēdit. At quid si is locus est depra
uatus ad nostrā lectionem, præsertim cum alibi secus legat
Hieronymus. Sed fingat Hieronymum secus legere, an
ideo non verum est quod annotaui.

AD. CLX.

Lignū fœnū stipulā. Quo refellerē eorū opinionē qui i. Corin. iij.
putāt hæc oia, ad bonorū operū gradus esse referēda,
citō Hieronymi sententiā, qui putat vnā partē ad pios, al
terā ad impios pertinere. Mox indico iuxta sententiā Ambro
sij, lignū fœnū ac stipulā accipi, p̄ doctrina, sed in sincera,
quæ propi⁹ expēsa ad veritatē Euāgelicæ doctrinæ sit abo
lēda, sed sic vt is q̄ didicit, aut etiā docuit, sit salo⁹ futur⁹, sed
falsa doctrina exulta. Hic multis v̄bis mecū agit Le⁹, nihil
ad rē pertinēbus, quasi senserim lignū fœnū ac stipulā, esse
q̄uis opera mala & ignē esse incēdiū, quo cruciantē impij.

E

Cum in

Cum in priore quodam additione nominatim testetur hunc locum non accipiendum de igni purgatorio. Quod si Leus consuleret Ambrosium, enarrantem hunc locum, non tantum verborum incassum effudisset Ambrosii verba sunt haec Opus quod ardere dicitur mala doctrina est. Et in his quae sequuntur pena ignis interpretatur excussione ac refutatione falsa doctrinae. Et aliquando post. Sed cum dicit, sic tamen quasi per ignem. Ostendit saluum quidem illum futurum, sed penas ignis passurum, ut per ignem purgatus fiat saluus & non sicut perfidi, aeterno igni in perpetuum torquentur. ut aliqua in parte opere precium sit credidisse in Christum. Semper enim erubescat necesse est, qui se videri falsum defendisse pro vero. Et simili modo semper fiduciam habebit dei, qui abiectione falso, sequutus est verum. Haec tamen Ambrosius. Quid potuit aptius. Dicit pudorem redarguitur penam ignis, qua purgatur, sed ita ut exusta doctrina falsa, ipse maneat incolumis. Et hoc erat, nimirum quod in Leischedis annotatione facta perire non homines. Nam & discipulus dediscere cogit quod male didicit, & doctor improbare quod male defendit. Vides igitur lector totam hanc causam Leo extra rem declamantem esse. Magis autem admiror, quod nec in nominis annotationibus, quas nescio cuius consilium aut suppetiis adiecit veteribus, sensit errorem suum. Siquidem & illic sonat me de poenis inferorum loqui, cum palam ostenderi me de pudore loqui, quod afficit is, quod confutat, & desciscit a falsa doctrina. Id cum testetur aperte in utraque additione, demiror etiam atque etiam am, quae res auerterit oculos Lei, ut hoc non viderit. Porro cum erret toto (quod a iustis) caelo vide quanto cum suspensio loquatur. Adhibet inquit pharmacum. At hic posterior lapsus est peior priorum. Quid turpius, arrogante imperitia: Tot inducit ^{conuersa} tot inter se pugnantia, tot absurda, quibus nullus erat locus, si totam annotationem quam reprehendit legisset. Sed ipse posuit huiusmodi cupiditas immoderata. Quin & illud demiror, cum has annotationes suas adiderit multo post additionem meam posteriorum, cur separauit eas a prioribus. An ut crederemus in illis nihil additum ex his quae post adiecimur? Sed ipsa reclamant res.